[image: For_Blank2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2014 	№ 57

	[bookmark: _GoBack]Об утверждении положения о Секторе муниципальных закупок Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края

В соответствии с ч.1 ст. 26 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом Октябрьского муниципального района Пермского края, Решением Земского Собрания Октябрьского муниципального района от 17 декабря 2013 года № 300 «О Порядке обеспечения планирования, осуществления, мониторинга закупок, контроля и аудита в сфере закупок Октябрьского муниципального района», постановлением Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края от 30 декабря 2013 года №958 «Об утверждение порядка взаимодействия участников в сфере закупок при обеспечение планирования, осуществления, мониторинга закупок, контроля и аудита в сфере закупок Октябрьского муниципального района Пермского края»
Администрация Октябрьского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Секторе муниципальных закупок Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края от 27 октября 2011 года №622 «Об утверждении Положения о Секторе муниципального заказа Администрации Октябрьского муниципального района».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2014 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Октябрьского муниципального района Поповцева Ф.А.

Глава муниципального района –
глава администрации Октябрьского
муниципального района Пермского края 						Г.В.  Поезжаев

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края
от 05.02.2014 № 57

ПОЛОЖЕНИЕ
о Секторе муниципальных закупок Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края

1. Общие положения
1.1. Сектор муниципальных закупок является структурным подразделением Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края без образования юридического лица (далее Сектор), осуществляющим функции уполномоченного органа по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений Октябрьского муниципального района Пермского края.
1.2. Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05 апреля 2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», иными федеральными законами и нормативно-правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативно-правовыми актами Пермского края, Уставом Октябрьского муниципального района Пермского края, муниципальными правовыми актами Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края и настоящим Положением.
1.3. Положение о Секторе утверждается постановлением Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края.

2. Основные задачи
2.1. Основной целью деятельности Сектора является определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений Октябрьского муниципального района Пермского края, а также уполномоченным на осуществление функций по координации планирования и нормирования в сфере контрактной системы, обеспечению мониторинга закупок.
2.2. Основными задачами Сектора являются:
· организация деятельности муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений при осуществлении закупок в целях обеспечения эффективности и результативности закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
· обеспечение профессионализма при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
· обеспечение открытости и прозрачности осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
· обеспечение эффективного расходования бюджетных средств при осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;
· проведение мероприятий, направленных на предотвращение злоупотреблений в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в рамках своей компетенции.

3. Основные функции Сектора
В рамках возложенных задач Сектор осуществляет следующие функции:
3.1. осуществляет координацию деятельности муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений при осуществлении планирования и нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
3.2. регулирует отношения, направленные на обеспечение муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок;
3.3. осуществляет методологическое сопровождение деятельности муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений в пределах своей компетенции в сфере муниципальных закупок;
3.3.1. формирует сводный план закупок;
3.3.2. разрабатывает ежегодный сводный прогноз объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет средств бюджета Октябрьского муниципального района и внебюджетных источников финансирования;
3.3.3. формирует сводную отчетность о закупках по Октябрьскому муниципальному району;
3.4. осуществляет функции уполномоченного органа по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений в соответствии с Порядком взаимодействия участников системы в сфере закупок при обеспечение планирования, осуществления, мониторинга закупок, контроля и аудита в сфере закупок Октябрьского муниципального района Пермского края, утверждаемым муниципальным правовым актом Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края (далее – Порядок), в том числе:
3.4.1. разрабатывает и размещает в Единой Информационной Системе ((далее по тексту – ЕИС) до ввода в эксплуатацию ЕИС на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») документацию о закупке в соответствии с требованиями законодательства;
3.4.2. размещает в Единой Информационной Системе ((далее по тексту – ЕИС) до ввода в эксплуатацию ЕИС на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») документы необходимые при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в соответствии с требованиями законодательства;
3.4.3. согласовывает документы от муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
3.4.4. осуществляет направление документов участникам закупок в соответствии с требованиями законодательства;
3.4.5. осуществляет хранение документов, изданных в процессе осуществление закупки и заявок участников закупок;
3.4.6. формирует единые (конкурсные, аукционные) комиссии по осуществлению закупки для муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений и котировочную комиссию для собственных нужд Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края (далее – комиссии по осуществлению закупок);
3.4.7. осуществляет организационно-техническое обеспечение работы комиссий по осуществлению закупок;
3.4.8. осуществляет иные функции;
3.5. осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского муниципального района по вопросам в сфере закупок для нужд муниципальных образований, в том числе:
3.5.1. консультирует органы местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского муниципального района по вопросам планирования и осуществления закупок для нужд муниципальных образований;
3.5.2. разрабатывает ежегодный сводный прогноз объемов продукции, закупаемой для нужд муниципальных образований за счет средств местных бюджетов и внебюджетных источников финансирования;
3.5.3. формирует сводную отчетность о закупках по Октябрьскому муниципальному району в целом;
3.6. на основании технического задания разрабатывает извещение о проведении запроса котировок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для собственных нужд Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края и размещает его на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
3.7. размещает в Единой Информационной Системе ((далее по тексту – ЕИС) до ввода в эксплуатацию ЕИС на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») документы, оформленные в процессе определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем запроса котировок для собственных нужд Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края;
3.8. готовит справочные, аналитические и другие информационные материалы по вопросам деятельности Сектора;
3.9. организует совещания и семинары по изучению законодательства в сфере закупок и практики его применения (в т.ч. с привлечением специалистов других служб);
3.10. иные функции по отдельным поручениям главы района или первого заместителя главы Октябрьского муниципального района Пермского края.
3.11. иные функции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Права Сектора
4.1. Сектор в целях реализации своих функций имеет право:
4.1.1. принимать участие в рассмотрении органами местного самоуправления Октябрьского муниципального района вопросов в сфере закупок;
4.1.2. принимать участие в работе комиссий, рабочих групп, совещаниях, семинарах и конференциях по вопросам, относящимся к компетенции Сектора;
4.1.3. созывать в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в их компетенцию, с привлечением руководителей или представителей муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных учреждений;
4.1.4. привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, отнесенных к сфере деятельности сектора, специалистов других структурных подразделений Администрации Октябрьского муниципального района, специализированных организаций;
4.1.5. запрашивать и получать в установленном порядке необходимые для осуществления своих функций информацию и материалы от структурных подразделений Администрации района и администраций поселений, предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы и их должностных лиц;
4.1.6. направлять и выдавать в установленном порядке необходимые для реализации своих функций расписки, информацию и материалы организациям, независимо от их организационно-правовой формы, и их должностных лицам;
4.1.7. выступать по вопросам повестки дня на заседаниях комиссий по осуществлению закупок;
4.1.8. письменно излагать свое особое мнение, при составлении протоколов на заседаниях комиссий по осуществлению закупок, которое прикладывается к вышеуказанным протоколам;
4.1.9. повышать квалификацию специалистов Сектора;
4.1.10. использовать в установленном порядке информационные ресурсы Администрации Октябрьского муниципального района;
4.1.11. получать для осуществления нормальной работы Сектора материально-техническое, документационное, правовое, информационное, программное обеспечение от соответствующих структурных подразделений Администрации Октябрьского муниципального района и вносить предложения по его улучшению;
4.1.12. иные права в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края.

5. Обязанности специалистов Сектора
5.1. Специалисты Сектора обязаны:
5.1.1. знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации, Пермского края, муниципальных правовых актов Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края и настоящим Положением;
5.1.2. исполнять предписания уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок органов власти, об устранении выявленных ими нарушений законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере закупок;
5.1.3. соблюдать запрет на переговоры с участниками закупок;
5.1.4. хранить государственную, служебную или коммерческую тайну;
5.1.5. обеспечивать сохранность материально-технических ценностей;
5.1.6. выполнять иные обязанности, связанные с деятельностью Сектора, в пределах его компетенции;
5.1.7. выполнять иные обязанности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края.

6. Руководство Сектора
6.1. Общее руководство и контроль за работой Сектора осуществляет глава муниципального района - глава администрации Октябрьского муниципального района Пермского края (далее – глава района), оперативное руководство - первый заместитель главы Октябрьского муниципального района Пермского края в соответствии с утвержденной структурой.
6.2. Состав Сектора формируется из числа специалистов, принятых на должности муниципальной службы главой района и имеет численность в соответствии со штатным расписанием.
6.3. Заведующий Сектора и специалисты Сектора являются муниципальными служащими.
6.4. Специалист Сектора принимается и увольняется главой района.
6.5. При осуществлении своей деятельности специалисты Сектора руководствуются нормативными актами, указанными в п.1.2. настоящего Положения, а также должностными инструкциями.
6.6. Сектор возглавляет заведующий Сектора, назначаемый и освобождаемый от должности главой района.
6.7. Заведующий Сектора:
6.7.1. Осуществляет непосредственное руководство деятельностью Сектора, организует его работу в соответствии с Положением.
6.7.2. Распределяет обязанности между специалистами, дает указания, обязательные для исполнения специалистами Сектора, проверяет их исполнение;
6.7.3. Разрабатывает должностные инструкции специалистов Сектора и утверждает главой района.
6.7.4. Выходит с предложениями о поощрении и привлечении к дисциплинарной ответственности специалистов Сектора, об установлении им размеров стимулирующих выплат.
6.7.5. Проводит оперативные совещания и совещания со специалистами Сектора по вопросам изменения законодательства, правил его применения и другим вопросам.
6.7.6. Выходит с предложениями по вопросам повышения квалификации специалистов Сектора.
6.7.7. Осуществляет иные полномочия, связанные с руководством деятельностью Сектора.
6.8. Финансирование деятельности сектора осуществляется за счет средств сметы расходов Администрации Октябрьского муниципального района.
6.9. Информационное, документационное, материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности сектора осуществляют соответствующие структурные подразделения Администрации Октябрьского муниципального района.
6.10. Сектор имеет штамп для регистрации документации.

7. Ответственность
7.1. Сектор несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных не него функций.
7.2. Заведующий и специалисты Сектора несут ответственность в соответствии с действующим законодательством о труде и муниципальной службе в пределах установленных должностных обязанностей, в том числе за невыполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка, несоблюдение ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы, за разглашение конфиденциальных сведений, ставших им известными в связи с исполнением должностных обязанностей.

8. Взаимоотношения и связи
8.1. По вопросам получения и представления информации Сектор осуществляет свою деятельность в тесном взаимодействии:
со структурными подразделениями Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края,
городскими и сельскими поселениями Октябрьского муниципального района Пермского края,
прокуратурой Октябрьского муниципального района Пермского края
Министерством финансов Пермского края,
Управлением федеральной антимонопольной службы Пермского края,
Министерством по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края,
Контрольно-счетной комиссией Октябрьского муниципального района Пермского края,
участниками закупок.

9. Заключительные положения
9.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются постановлением Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края по представлению заведующего Сектора.
9.2. Учреждение, реорганизация и ликвидация Сектора осуществляется в соответствии с Постановлением Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края в установленном законом порядке.

image1.jpeg